ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ KARNATAKA STATE FINANCIAL CORPORATION

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಶ್ರೀ ಐ.ಎಸ್.ಎನ್. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. ಇವರು ದಿನಾಂಕ 30.07.2020ರಂದು

ಸಂಸ್ಥೆಯ 61ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷಣ



ಆರು ದಶಕಗಳಿಂದ ಹಲವಾರು ಕನಸುಗಳನ್ನು ಸಾಕಾರಗೊಳಿಸಲು ಮುಡಿಪು

6 DECADES OF DEDICATION TOWARDS FULFILLING MANY DREAMS





ಶ್ರೀ ಐ ಎಸ್ ಎನ್ ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು Sri I S N PRASAD, IAS Chairman



ಶ್ರೀ ಐ ಎಸ್ ಎನ್ ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ದಿನಾಂಕ 30 ನೇ ಜುಲೈ 2020 ರಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ 61ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷಣ

ಆತ್ಮೀಯ ಶೇರುದಾರರೇ,

ಸಂಸ್ಥೆಯ 61ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಗೆ ತಮಗೆಲ್ಲ ಸ್ವಾಗತ ಬಯಸಲು ನನಗೆ ಹರ್ಷವಾಗುತ್ತಿದೆ. 31–03–2020ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ 61ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ನನಗೆ ಹರ್ಷವಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಪ್ರಸಕ್ತ 2019–20ರ ಸಾಲಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸಂಸ್ಥೆಯು 44.92 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಿದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು 667.81 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಾಧಾರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ತೋರಿದೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ 61ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಚ್ 31, 2020 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಮಗೆಲ್ಲರಿಗೂ ಈಗಾಗಲೇ ತಲುಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ತಾವೆಲ್ಲರೂ ಅದನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸಿದ್ದೀರೆಂದು ಭಾವಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ 2019–20ರಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಗತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮುನ್ನ ಜಾಗತಿಕ, ರಾಷ್ಟ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟವನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸಬಹುದು.

ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನೋಟ:

ಈಗಾಗಲೇ ದುರ್ಬಲವಾಗಿರುವ ಹಿಂದಿನ ಸಾಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರ 2.9% ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2020ರ ಜಾಗತಿಕ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು 2.4%ಕ್ಕೆ ಇಳಿಯಲಿದೆ ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ



ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಋಣಾತ್ಮಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ. ಚೀನಾ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅಂತರ್-ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿರುವ ಜಪಾನ್, ಕೊರಿಯಾ ಹಾಗೂ ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಜಿ–20 ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳ ಗಾಢನಂಬಿಕೆ, ಹಣಕಾಸು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರ ಹಾಗೂ ಸರಬರಾಜು ಸರಪಳಿಗಳು 2020ರಲ್ಲಿ ಕೆಳಮುಖವಾಗಿ ಪುನರಾವರ್ತನೆಯಾಗಲಿದೆ. ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ತೀವ್ರವಾದ ಕೊರೊನಾ ವೈರಸ್ನ ವ್ಯಾಪಕತೆಯಿಂದಾಗಿ ಏಷ್ಯಾ ಪೆಸಿಫಿಕ್, ಯುರೋಪ್, ಉತ್ತರ ಅಮೇರಿಕಾದಂತಹ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಭವಿಷ್ಯವು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ದುರ್ಬಲಗೊಳ್ಳಲಿದೆ. ಕೊರೊನಾ ವೈರಸ್ ಹರಡುವ ಮೊದಲು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾದ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಅಂದರೆ ಶೇಕಡಾ 1.5 ರಷ್ಟು ಜಾಗತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗುವ ಅಂದಾಜಿದೆ. (source: Organisation for Economic Co-operation & Development-OECD Interim Economic Assessment)

ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ನೋಟ:

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶೇ.6.1 ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2019–20 ರಲ್ಲಿ ಶೇ.4.2ರಷ್ಟಿತ್ತು. ಹಿಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರೊನಾ ವೈರಸ್ನ ವ್ಯಾಪಕತೆಯು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಅಂತಿಮ ಮಾಸದಲ್ಲಿ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ವಲಯದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿತು.

ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ 2019–20 ರಲ್ಲಿ ಶೇ 5.0 ರಷ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಶೇ.6.8 ರಷ್ಟಾಗಿತ್ತು. 'ಕೃಷಿ', 'ಕೈಗಾರಿಕೆ' ಹಾಗೂ 'ಸೇವಾ' ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ 2.8, ಶೇ.2.5 ಹಾಗೂ ಶೇ.6.9 ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ನೋಟ:

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ವೇಗವಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅಂತರ್ಗತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ನೀತಿಗಳ ಮುಖೇನ ಸಾಧಿಸಿದ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳು ಪೂರಕವಾಗಿವೆ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆಯು (2011–12ನ್ನು ಮೂಲ ವರ್ಷವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ) 2019–20ರಲ್ಲಿ ಶೇ.6.8 ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ 12,01,031 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ.

2018–19ರಲ್ಲಿ ಶೇ.4.8ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಲಯ ಶೇ.3.9ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಇಳಿಮುಖವನ್ನು ಕಂಡಿದೆ. ಉದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರವು 2018–19ರ ಶೇ.7.4ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶೇ.4.8ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಸೇವಾ ವಲಯವು 2018–19ರ ಶೇ.12.3ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶೇ.7.9ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಅಂದಾಜಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ತಲಾ ವರಮಾನವು ಸ್ಥಿರಬೆಲೆ (*NSDP* ಯನ್ವಯ) 2019–20ರಲ್ಲಿ 2,31,246 ರೂ.ಗಳೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ 2,12,477 ರೂ.ಗಳಾಗಿತ್ತು.

ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ರಫ್ತು ಮಾಲ್ಯವು 2019–20ರಲ್ಲಿ US \$ 449887.74 ಮಿಲಿಯನ್ ಗಳಾಗಿದ್ದು (ಜನವರಿ 2020ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ) ಇದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲು ಶೇ.18.76ರಷ್ಟಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಫ್ತು ಮೌಲ್ಯವು US \$ 84410.27 ಮಿಲಿಯನ್ ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದ ತಂತ್ರಾಂಶ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ರಫ್ತುಗಳ ಒಟ್ಟು ರಫ್ತು ಮೌಲ್ಯವು US \$ 70239.20 ಮಿಲಿಯನ್ ಗಳಾಗಿದ್ದು, ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ರಫ್ತು ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ.38 ರಷ್ಟಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಐದು ತಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವೂ ಒಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದೇಶದ ಮೂರನೇ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಗ್ರಾಹಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯವು 2019– 20ರಲ್ಲಿ 42,320 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ದೇಶದ ಶೇ.9.5ರಷ್ಟು ಪಾಲನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಯೋಜನಾ ಮಂಜೂರಾತಿ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯವು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ. ಸಮಿತಿಯು 203



ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ 12694.27 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮೊತ್ತದ ಉದ್ದೇಶಿತ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ 89,270 ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಲಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನಾ ಮಂಜೂರಾತಿ ಸಮಿತಿಯು 16 ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ 22413.73 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಉದ್ದೇಶಿತ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ 10,374 ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ದೊರೆಯುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ವಲಯವು ಪ್ರಮುಖ ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2019–20ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ (ನವೆಂಬರ್ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ) 60,230 ಘಟಕಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳಿಂದ 12,09,434 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದ್ದು, 4,60,714 ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರೆಯುವ ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯ:

ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 100.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಈಕ್ವಿಟಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹಾಗೂ 71.50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನದ ನೆರವನ್ನು ಹಲವು ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

❖ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ : 39.50 ಕೋಟಿ ರೂ.

❖ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ : 12.00 ಕೋಟಿ ರೂ.

♦ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ : 10.00 ಕೋಟಿ ರೂ.

❖ ಮೊದಲ ಪೀಳಿಗೆ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ : 2.00 ಕೋಟಿ ರೂ.

❖ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಯೋಜನೆ : 8.00 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಒಟ್ಟು : 71.50 ಕೋಟಿ ರೂ.

5



ಸಹಾಯಧನ ಮತ್ತು ಅನುದಾನಗಳು:

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಕೈಮಗ್ಗ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಹಣಕಾಸಿನ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 20.14 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಮಂಜೂರಾತಿಗಳು:

2019–20ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೂಲಕ 710 ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ 667.81 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 2018–19ರಲ್ಲಿ 1,056 ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ 1098.73 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. 31.3.2020ರ ವರೆಗೆ 1,74,217 ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ 17,884.72 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಂಚಿತ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿತರಣೆ:

2019–20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆ 727.90 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದೆ. ಕಳೆದ ವರ್ಷ 665.90 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿತ್ತು. 31.03.2020ರ ವರೆಗಿನ ಸಂಚಿತ ವಿತರಣೆ 13,956.87 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟು ತಲುಪಿದೆ.

ಬಂಡವಾಳ, ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ:

2019–20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು 4183.45 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೌಲ್ಯ 2645.17 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಾಗಿದ್ದು, 9591 ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಅಂದಾಜಿದೆ.



ವಸೂಲಾತಿ:

ಪ್ರಸ್ತುತ 2019–20ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಒಟ್ಟು 720.85 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿತು. ಕಳೆದ ವರ್ಷ ಸಂಸ್ಥೆಯು 736.35 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿತ್ತು. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳಿಂದ (D-III pre MoU) ಸಂಸ್ಥೆಯು 21.02 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಹಣಕಾಸು ಫಲಿತಾಂಶಗಳು:

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು 358.81 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದು, ಕಳೆದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ ಈ ಆದಾಯವು 373.45 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿತ್ತು. ಲಾಭವು 44.92 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟಾಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 6.01 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಲಾಭಾಂಶ:

2019–20ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೂ ಮುಂದುವರೆದ ನಷ್ಟವಿದ್ದುದರಿಂದ (carry forward losses) ಸಂಸ್ಥೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಖಜಾನೆ ಚಟುವಟಿಕೆ:

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 100.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಈಕ್ಷಿಟಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು. 31.03.2020ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ಈ ಮೊತ್ತವು 476.94 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ 318.45 ಕೋಟಿ ಆಗಿತ್ತು. 31.03.2019ರಲ್ಲಿ ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ 218.45 ಕೋಟಿ ರೂ. ಇದ್ದಿತು.

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು 218 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಾಂಡುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಫ್.ಸಿ 8.58% ಬಾಂಡ್ಸ್ 2020 ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇ 60 ರಷ್ಟು



ಬಾಂಡ್ ಮೊತ್ತ 141.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಫ್.ಸಿ 8.23% ಬಾಂಡ್ಸ್ 2020 ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇ 100 ರಷ್ಟು ಬಾಂಡ್ ಮೊತ್ತ 77.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಿದೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಬಾಂಡುಗಳು 1067 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಮೊತ್ತ 31.03.2019 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ 1285 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟಿತ್ತು.

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪೇಟ್ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ 250.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಆಂದ್ರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ 250.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಒಟ್ಟಾರೆ 500.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅವಧಿಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯಿತು. ಅಲ್ಲದೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು 5.44 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಾಗೂ 0.04 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅವಧಿ ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಆಂದ್ರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಿಗೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ.

2018–19ರಲ್ಲಿನ ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯು 122.44 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ 2019–20ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 110.43 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಬಾಂಡ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಯಾದ ಕಾರಣ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಮುಂದುವರಿದು ಸಂಸ್ಥೆಯು 3.51 ಕೋಟಿ ರೂಗಳು ಹಾಗೂ 6.29 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅವಧಿ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಆಂದ್ರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಿಗೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಖಾತರಿ ಕಮಿಷನ್ನಿನ ರೂಪದಲ್ಲಿ 13.44 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು (ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿಯ ನಿವ್ವಳದಲ್ಲಿ) ಪಾವತಿಸಿದ್ದು, 2018–19ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತವು 13.73 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟಿತ್ತು (ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿಯ ನಿವ್ವಳದಲ್ಲಿ).

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲವು 31–03–2020ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ 1,289.06 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 1,565.58 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ ಕಂಡಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ 250.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಆಂದ್ರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ 250.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಒಟ್ಟಾರೆ 500.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅವಧಿಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯುವಿಕೆಯಿಂದ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. 2019–20ನೇ ಸಾಲಿನ



ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು 136.63 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆ ಕಂಡಿದ್ದು, 2018–19ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 139.01 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಷ್ಟಿತ್ತು.

ವ್ಯವಹಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಳ ಸಂಶೋಧನೆ:

ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶದಿಂದ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಜಾಗೃತಿ ಶಿಬಿರ, ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣ, ಸಮಾವೇಶ, ವ್ಯವಹಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಭೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೇಳಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಹಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಳ ಸಂಶೋಧನೆ ವಿಭಾಗವು ಸಕ್ತಿಯವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಚುರ ಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಪೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಶೃಂಗಸಭೆ, ರೈತ ಉತ್ಪಾದಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಆಯೋಜಿತ ಸಮಾವೇಶ, ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿದಾರರ ದಿನ ಹಾಗೂ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ದಿನ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೈವಿಕ ಶಕ್ತಿಯ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ, ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಪ್ರಚಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಮೂಲಕ ಭಾಗವಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಕಾಸಿಯಾ, ಎಫ್ಕ್ ಸಿಸಿಐ, ಅವೇಕ್, ಕೋವೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಆಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಚಾರ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಕೆಎಸ್ಎಫ್ ಸಿ ವಾರ್ತ್ ದ್ವೈ ಮಾಸಿಕ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಲಯ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಹೂಡಿಕೆ ಸಾಧ್ಯತೆ ಅವಕಾಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪೋರ್ಟ್ಫೋಲಿಯೋವನ್ನು ಸೃಷ್ಠಿಸಲು ವಿಭಾಗವು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾರ್ತ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷ ರೂ.1.88 ಲಕ್ಷ ಗಳನ್ನು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ನೀಡಿದೆ.



ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು:

ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಯುನೈಟೆಡ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇನ್ಷೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪೆನಿ ಹಾಗೂ ಇಫ್ಕೊ ಟೋಕಿಯೋ ಜನರಲ್ ಇನ್ಷೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗಳೊಡನೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಕಾರ್ಮೊರೇಟ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಪ್ರಸ್ತುತ 2019–20ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು 375.99 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಷ್ಟು ವಿಮಾ ಕಂತುಗಳ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಹಾರ ನೀಡಿ, ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ 51.22 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಕಮಿಷನ್ ಗಳಿಸಿದೆ (ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ).

2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ಮುನ್ನೋಟ:

ಕೋವಿಡ್–19 ಅಗಾಧವಾದ ಜಾಗತಿಕ ಆಘಾತವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅನೇಕ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿದಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿಂಜರಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಜಾಗತಿಕ ಬೇಡಿಕೆಯ ಕುಸಿತದಿಂದಾಗಿ ಏಶಿಯಾ ಪ್ರಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಹಾಗೂ ಸೇವಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳೂ ಕುಸಿತಗೊಂಡಿವೆ. ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಹಾಗೂ ಸೇವಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ವಿಶ್ವಾಸವು ಏಕರೂಪವಾಗಿ ಕುಸಿದಿವೆ.

ಸದರಿ 2020–21 ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷವನ್ನು "ಕೋವಿಡ್ – 19 ರ ಸವಾಲುಗಳ ವರ್ಷ" ವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಾದ ಚಂಚಲತೆಯಿಂದಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯೂ ಸಹಾ ಮಿಶ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನೇ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಿದೆ. ಕೊರೊನಾ ಏಟಿನಿಂದ ಮಧ್ಯಮ, ಸಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಘಟಕಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅನೇಕ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗತವಾಗಿವೆ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಬ್ವೆನ್ಷನ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮನರ್ ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ವರದಾನವಾಗಲಿದೆ.



2020-21 ಕ್ಕೆ ಗುರಿ:

2020–21 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಇರಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಮಂಜೂರಾಶಿ : 600.00 ಕೋಟಿ ರೂಗಳು

ವಿತರಣೆ : 600.00 ಕೋಟಿ ರೂಗಳು

ವಸೂಲಾತಿ : 600.00 ಕೋಟಿ ರೂಗಳು

(ಬಡ್ಡಿ ವಸೂಲಾತಿ 300.00 ಕೋಟಿ ರೂ ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ)

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಿಂದ ಉತ್ತಮ ಪರಿಣಾಮ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿತ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳು:

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ನೆರವಿನ ಬೆಂಬಲ, ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಬೆಂಬಲ ಹಾಗೂ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ವಿಶೇಷ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಂತದಲ್ಲೂ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಭಾರತೀಯ ಸರ್ಕಾರ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಈ-ಗವರ್ನೆನ್ಸ್ ಇಲಾಖೆ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಇಲಾಖೆ, ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಇವರುಗಳ ನಿರಂತರ ಬೆಂಬಲ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ.



ಭಾರತೀಯ ಜೀವವಿಮಾ ನಿಗಮ, SHCIL, UIIC, HDFC, SBI Life Insurance Co.Ltd., Iffco-Tokio ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಕಾಸಿಯಾ, ಅವೇಕ್, e-Merg, COWE, CII, FKCCI ಮುಂತಾದುವುಗಳಿಗೂ ನಾನು ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು, Apex Bank, KSSIDC, KIADB, KPTCL, VTPC, NSIC, MSME-DI ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರ ಅವರ ಸಹಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ.

ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಾಗಿದ್ದು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾನಗಳಿಂದ ನಿರ್ಗಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಶ್ರೀ ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ ಝಾ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್ ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ.ಆರ್.ಅನುರಾಧ ಅವರುಗಳು ತಮ್ಮ ಸೇವಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನೆರವು ಪಡೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರು, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಷೇರುದಾರರು ನೀಡಿದ ನಿರಂತರ ಸಹಾಯ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬಾಂಡ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ತೊಡಗಿಸಿರುವ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೂ ಕೃತಜ್ಞತೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಆಂಧ್ರಾಬ್ಯಾಂಕ್ ಇವರುಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವಧಿಸಾಲದ ನೆರವು ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಕೃತಜ್ಞತೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಕೊನೆಯದಾಗಿ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ಪರಿಶ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕ ಮೆಚ್ಚುಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ..

ವಂದನೆಗಳು,

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 30ನೇ ಜುಲೈ 2020



Sri ISN Prasad, IAS Chairman Statement made at the 61st Annual General Meeting Held on 30th July 2020

Dear Shareholders,

It is my pleasure to welcome you all to the 61st Annual General Meeting of our Corporation. I am delighted to present the 61st Annual Report on the operations of the Corporation, together with, the audited statements of accounts for the year ended March 31, 2020.

During the Financial Year 2019-20, the Corporation consolidated its financial position and recorded profits by registering a profit of ₹ 44.92 crore. The Corporation showed marginal performance in the area of operations by sanctioning ₹667.81 crore.

The Directors' report and the audited financial statements of accounts for the 61st year ended 31st March 2020 have already been placed with you. I presume you have had an opportunity to go through the report and hence I will take it as read.



However, I would like to take this opportunity to share with you some of the salient aspects of the report.

GLOBAL ECONOMIC SCENARIO:

Annual global GDP growth is projected to drop to 2.4% in 2020 as a whole, from an already weak 2.9% in 2019, with growth possibly even being negative in the first quarter of 2020. The adverse impact on confidence, financial markets, the travel sector and disruption to supply chains contributes to the downward revisions in all G-20 economies in 2020, particularly ones strongly interconnected to China, such as Japan, Korea and Australia. A longer lasting and more intensive corona virus outbreak, spreading widely throughout the Asia Pacific region, Europe and North America, would weaken prospects considerably. In this event, global growth could drop to 1½ per cent in 2020, half the rate projected prior to the virus outbreak. (source: Organisation for Economic Co-operation & Development-OECD Interim Economic Assessment)

INDIAN ECONOMIC SCENARIO:

The Indian economy grew at 4.2 per cent in 2019-20, lower than the 6.1 per cent figure registered in 2018-19, as the Covid-19 pandemic adversely impacted economic activity in the last month of the fiscal year, especially manufacturing and construction.



India's growth in Gross Domestic Product (GDP) during 2019-20 is estimated at 5.0 per cent as compared to the growth rate of 6.8 per cent in 2018-19. The growth in the 'Agriculture', 'Industry and Infrastructure' and 'Service' sectors is estimated to be 2.8 percent, 2.5 percent and 6.9 percent respectively.

KARNATAKA'S ECONOMY:

Karnataka State is on the mission to promote faster and inclusive growth. This is evident from the achievements in various key economic and social sectors, through inclusive programmes and policies.

Karnataka Gross State Domestic Product (GSDP) with 2011-12 as base year is expected to grow at 6.8% for 2019-20 and reached ₹ 12,01,031 crore.

The GSVA growth rate of agriculture sector is 3.9% in 2019-20 compared to 4.8% in 2018-19. The industry sector is expected to grow at 4.8% in 2019-20 as against a growth of 7.4% in 2018-19. The service sector is expected to grow by 7.9% in 2019-20 as against a growth of 12.3% during 2018-19.

The per capita State Income of Karnataka (i.e. per capita NSDP) at current price is estimated at ₹2,31,246 as compared to ₹2,12,477 during the previous year. The state is positioned at second place after Delhi in terms of per capita State Income.



The total value of exports of Karnataka during 2019-20 till January 2020 was US\$ 84410.27 Million against All India Export of US\$ 449887.74 Million which amounts to share of 18.76 per cent. The export performance of the State in Software and Service exports alone was US\$ 70239.20 Million with a share of 38 per cent in India's total exports in that sector.

Karnataka is one of the five important places for Foreign Direct Investments in India. Karnataka is the third largest recipient of foreign direct investment (FDI) in the Country. Karnataka received FDI amounting to ₹42,320 crore during 2019-20 having a share of 9.5% per cent to the total FDI equity inflows into the country.

The State attracted industrial investment through State Level Single Window Clearance Committee. The Committee approved 203 projects with proposed investment of ₹12,694.27 crore and employment potential to 89270 persons. The State High Level Clearance Committee cleared 16 projects with a proposed investment of ₹22413.73 crore and employment potential to 10374 persons.

MSMEs form an integral part in Karnataka's Industrial Sector. During 2019-20 (upto November 2019) 60,230 MSMEs have been registered in the State with an investment of ₹12,09,434 crore and providing employment to 4,60,714 persons.



STATE GOVERNMENT SUPPORT TO KSFC:

During the year, the Government of Karnataka provided an equity capital of ₹100.00 crore and interest subsidy of ₹71.50 crore under various schemes operated from KSFC, details as indicated below:

❖ Scheduled Caste Entrepreneurs: ₹ 39.50 crore

❖ Scheduled Tribe Entrepreneurs : ₹ 12.00 crore

❖ Women Entrepreneurs : ₹ 10.00 crore

❖ First Generation Entrepreneurs: ₹ 2.00 crore

❖ Interest Subvention Subsidy : ₹ 8.00 crore

Total : ₹ **71.50** crore

SUBSIDIES & GRANTS-IN-AID:

Under Textile Grant Scheme for Scheduled Caste and Scheduled Tribe Entrepreneurs, a grant amount of ₹ 20.14 crore was released by Government of Karnataka.

OPERATIONAL HIGHLIGHTS

SANCTIONS:

During the year 2019-20, Sanctions of loans under various schemes touched ₹ 667.81 crore covering 710 cases as against ₹ 1098.73 crore covering 1056 cases during 2018-19. Cumulative sanctions reached ₹17,884.72 crore covering 1,74,217 cases as on 31-03-2020.



DISBURSEMENT:

During the year 2019-20, the disbursement was ₹727.90 crore as against ₹665.90 crore during the year 2018-19. The cumulative disbursement of the Corporation reached ₹13,956.87 crore as on 31.03.2020.

INVESTMENT, VALUE OF OUTPUT AND EMPLOYMENT:

The investment catalysed by the Corporation in 2019-20 is expected to be ₹4183.45 crore resulting in value of output to ₹2,645.17 crore and generating employment to 9,591 persons.

RECOVERY:

During the year 2019-20, the Corporation recovered an amount of ₹720.85 crore as compared to ₹736.35 crore recovered in the previous year. The Corporation realised recovery of ₹21.02 crore in respect of Bad Debts (D-III pre MoU) during 2019-20.

FINANCIAL RESULTS:

During the year under review, the Corporation earned a gross revenue of ₹358.81 crore as against ₹373.45 in FY 2018-19. The profit for the year is ₹44.92 crore. The Corporation has paid an advance tax of ₹6.01 crore during the current financial year.



DIVIDEND:

Because of carry forward losses, no dividend is recommended for the financial year 2019-20.

TREASURY ACTIVITY:

During the year, the Government of Karnataka provided an equity capital of ₹100.00 crore. As on 31-03-2020, the paid up equity capital of the Corporation stood at ₹476.94 crore, same as last FY and share application money stood at ₹318.45 crore, compared to share application money of ₹218.45 crore as on 31-03-2019.

During the year the Corporation redeemed bonds amounting to ₹218.00 crore, ₹141.00 crore on account of 60% redemption in respect of KSFC 8.58% Bonds 2020 and ₹77.00crore on account of 100% redemption in respect of KSFC 8.23% Bonds 2020. The outstanding of bonds decreased to ₹1067.00 crore, which was ₹1285.00 crore as on 31-03-2019.

During the year, the Corporation has availed total Term Loan of ₹500 crore. ₹250 crore from State Bank of India and ₹250 crore from Andhra Bank. Further Corporation has repaid ₹5.44 crore to State Bank of India and ₹0.04 crore to Andhra Bank towards Term loan repayment.



The interest cost on bonds decreased to ₹110.43 crore from ₹122.44 crore for the year 2018-19. The decrease is on account of reduction of bond liability. Further, the Corporation has paid ₹3.51 crore to State Bank of India and ₹6.29 crore to Andhra Bank towards interest on term loan. The Corporation paid, on cash basis, ₹13.44 (net off of GST) crore to the State Government as guarantee commission during the year compared to ₹13.73 (net off of GST) crore for the FY 2018-19.

The total long-term liability of the Corporation is increased to ₹1565.58 crore by the year end from ₹1289.06 crore as on 31-03-2019. The increase is on account of ₹500 crore Term loan borrowings from SBI and Andhra Bank. The total interest and financial expenses decreased to ₹136.63 crore for the year 2019-20 from ₹139.01crore for the year 2018-19.

BUSINESS DEVELOPMENT & CREDIT RESEARCH:

To promote business to the Corporation, several promotional activities were taken up. Advertisements in leading dailies were given to popularise the Interest Subsidy Schemes. The department participated in several industry related programmes like Bengaluru Tech Summit, FPO Buyer-Seller Meet 2019, Global Exhibition on Services, National Conference on Bio-Energy, International Women



Entrepreneurs' Day, International Womens' Day and other awareness programs. The department represented the Corporation at events organised by state level industrial bodies ie, Kassia, FKCCI, AWAKE etc., apart from industrial associations at district levels. A bi-monthly 'KSFC NEWS' is published and circulated. Market study on specific products / segments regarding scope / viability also prepared to enable quality credit portfolio. An amount of Rs.1.88 Lakhs was contributed to industrial bodies for the cause of industrial promotion.

FINANCIAL SERVICE ACTIVITIES:

KSFC is acting as a Corporate Agent for marketing of general insurance products. In this connection, the Corporation has an MoU each with United India Insurance Company Ltd., and IFFCO TOKYO General Insurance Company Ltd., During the financial year 2019-20 the Corporation has earned a commission of ₹51.22 lakh (from both the Companies) by giving a business of ₹375.99 lakh in the form of insurance premiums.

FUTURE OUTLOOK FOR 2020-21

COVID-19 has delivered an enormous global shock, leading to steep recessions in many countries. Industrial and Services activity has plummeted in Asian region after global demand collapsed. Business confidence in both



manufacturing and services sectors have concomitantly fallen in developing economies.

The financial year 2020-21 is a year where in the economy has to face the "Challenges of Covid-19". The financial year 2020-21 for the Corporation also will be a mixed growth due to the volatility in the economy of the State. Government of India and Government of Karnataka are working out various reliefs and concessions for MSMEs to recover from the COVID-19 blow. Re-introduction of the Interest Subvention Scheme during the coming year will also be a boon to the entrepreneurs.

TARGETS FOR 2020-21

The Corporation for the year 2020-21 has set the following very moderate operational targets:

Sanctions: ₹ 600.00 crore

Disbursements: ₹ 600.00 crore

Recovery ₹ 600.00 crore

(including Interest Recovery of ₹300.00 crore)

Concerted efforts will be made to achieve the targets and to improve the working results of the Corporation.

ACKNOWLEDGEMENTS:

I take this opportunity to place on record my special thanks and gratitude to the Government of Karnataka for all the



support extended for the settlement of small loans, interest subsidy and equity support.

Special thanks are also due to SIDBI, RBI, Government of India, the Departments of Government of Karnataka, i.e., Department of Finance, Industries & Commerce, E-governance, Social Welfare, Horticulture, Information & Public Relations, Information Technology, Biotechnology and Science & Technology, Women and Child Welfare for their continued support.

I express my sincere thanks to LIC of India, HDFC, SBI Life Insurance Company Limited, SHCIL, UIIC, Iffco-Tokio and industrial bodies viz., KASSIA, FKCCI, AWAKE, e-MERG, COWE, CII & other industrial associations. Likewise thanks are due to the Commercial Banks, Apex Bank, KSSIDC, KIADB, KPTCL, VTPC, NSIC, MSME-DI and Karnataka Udyoga Mitra for their co-operation.

I would like to thank the outgoing Directors Sri. Anil Kumar Jha, IAS, Sri K.S. Srikanth, Sri. Atul Kumar and Smt. R. Anuradha for the guidance, support and contributions made during their tenure as directors.

I thank the entrepreneurs for reposing faith in the Corporation, profuse gratitude to the shareholders for their unstinted support and the investors in the bond issues of the



Corporation. Special thanks are due to State Bank of India and Andhra Bank for their timely sanction of term loan.

Finally, I wish to acknowledge the dedicated services and efforts of the Managing Director, officers and officials of the Corporation.

Thank you,

CHAIRMAN

Date: 30.7.2020

Place: Bangalore



ಕಾರ್ಮೊರೇಟ್ ಏಜೆಂಟ್ Corporate Agent











Karnataka State Financial Corporation

HEAD OFFICE: KSFC Bhavan, 1/1, Thimmaiah Road, Bengaluru - 560052 Phone: 080-2226 3322 ❖ Fax: 080-2225 0126 / 2225 0136

info@ksfc.in \$\$\text{ www.ksfc.karnataka.gov.in} \quad \quad @BengaluruKsfc

Branch Offices : At all District Headquarters

KSFC - Your Partner in Progress